در دوران اولیه عکاسی در جهان و همچنین در ایران، چون هنوز دستگاہ بزرگ سازعکس یا آگراندیسور ابداع نشده بود، عموماً برای آنکه نیاز به عکس‌های بزرگ را برآورده سازند، دوربین‌ها را بزرگ می‌ساختند تا شیشه‌های بزرگ در آنها جای گیرد و سپس از روی همان شیشه‌ها، عکس را به طریق کنتاکت (تماس مستقیم شیشه بر روی کاغذ) چاپ می‌کردند تا اینکه در سال ۱۲۷۴ ق/ ۱۸۵۷ م دستگاہ آگراندیسور خورشیدی در خارج از کشور ابداع شد. قطعاً این دستگاہ سریعاً و در همان سال‌ها به ایران نرسید. قدیم‌ترین رساله‌های عکاسی دوره ی قاجار که در آنها از بزرگ نمودن عکس یا آگراندیسمان نام برده شده یکی رساله احمد (سال نگارش بین ۱۲۹۰ تا ۱۳۰۰ ق) و دیگری رساله پاپاریان دواساز (سال نگارش ۱۳۱۳ ق) است.

** استادیار گروه ارتباط تصویری و عکاسی، دانشکده هنرهای تجسمی، پردیس هنرهای زیبای، دانشگاه تهران.

مقدمه

دوربین‌های بزرگ طبیعتاً حجیم بوده و وزن بسیار داشتند و هنگام کار عکاسان را با مشکلات زیادی مواجه می‌ساختند. تا اینکه در ۱۸۵۷ م / ۱۲۷۴ ق دستگاه آگران‌دیسور خورشیدی در خارج از کشور ابداع شد. (Kraszna-Krousz, 1982, 194) با این دستگاه عکاس قادر بود عکس‌هایی بزرگ‌تر از اندازه شیشه نگاتیو چاپ کند. از این رو دیگر نیاز به استفاده از دوربین‌های بزرگ رفته رفته منتفی شد.

ورود اولین دستگاه آگران‌دیسور به ایران را سال ۱۳۰۵ ق / ۱۸۸۷-۸۸ م ذکر می‌کنند (ذکاء، ۱۳۷۶، ۴۰۳) و (صافی، ۱۳۶۸، ۴ و ۵).

اما با دستیابی به اسنادی نویافته معلوم شد که یک دستگاه آگران‌دیسور از ۱۲۸۴ ق / ۶۸-۱۸۶۷ م در عکاس‌خانه سلطنتی موجود بوده و آقارضا عکاس‌باشی در ۱۲۸۷ ق / ۷۱-۱۸۷۰ م با آن اقدام به بزرگ‌نمایی عکس کرده است (ستاری، ۱۳۸۲، ۲۸۹).

پس از اعلام رسمی ابداع عکاسی در هفتم ژانویه ۱۸۳۹ م در آکادمی علوم فرانسه به روش داگر^۱ (تهیه تصویر روی صفحه فلزی) عکاسی در جهان فراگیر شد. (strobel, 1993, 181) با روش تالبوت^۲ (تهیه تصویر بر روی نگاتیو کاغذی) در فوریه ۱۸۴۱ م عکاسی مبتنی بر نگاتیو و پزتیو آغاز شد (Ibid, 70).

آقارضا خان در آغاز کار از پیشخدمتان حضور ناصرالدین شاه بود و سپس در سال ۱۲۸۰ هـ. ق. به لقب عکاس‌باشی (البته عکاس‌باشی شاه) و پس از بازگشت [از سفر اول فرنگ] علاوه بر سمت‌های عکاس‌باشی و پیشخدمت مخصوص به سمت خازن صرف جیب شاه ملقب گردید. در سفر اول و

آقارضا فرزند حاج اسماعیل (متولد ۱۲۵۹ قمری / ۱۸۴۳ م و فوت ۱۳۰۷ قمری / ۱۸۹۰ م) اولین ایرانی است که در سال ۱۲۸۰ ق / ۶۴-۱۸۶۳ م لقب "عکاس‌باشی" را از ناصرالدین شاه دریافت کرد (روزنامه شرف، سال ۲، ش ۳۳، ذیقعد ۱۳۰۲). او از کودکی در دربار ناصری حضور داشت و پس از آموختن عکاسی مسئول عکاس‌خانه سلطنتی شد.

شهر محل تولد آقارضا نامعلوم و در مآخذ در دسترس، به نام آن اشاره‌ای نشده است.

که محمد صادق خان امین نظام، رئیس توپخانه به علت نزاع توپچی‌ها و نسقچی‌ها در روز سلام و مرخص کردن توپچی‌ها از عمارت توپخانه از تمام مناصب و شئونات خلع شد، شاه توپخانه را با گرفتن پنج هزار تومان پیشکشی به اقبال السلطنه داد. وی در اواسط سال ۱۳۰۷ هـ.ق به مرگ ناگهانی در آجودانی شمیران، باغ شخصی خود فوت کرد..." (بامداد، ۱۳۷۱، ج ۱، ۵۱۳).

آقارضا پس از سال ۱۲۷۵ قمری / ۵۹ - ۱۸۵۸ حسب امر و علاقه ناصرالدین شاه به عکاسی زیر نظر فرانسویس کارل‌هیان عکاس فرانسوی که به تهران آمده بود، به آموختن فنون عکاسی پرداخت و چون در این فن مهارت یافت، طی فرمان ناصرالدین شاه در ۱۲۸۰ قمری ملقب به "عکاس باشی" شد. ترتیب القاب و سایر سمت‌های بعدی وی به نقل از روزنامه شرف، سال سوم، شماره ۲۳ (ذیقعد ۱۳۰۲ قمری) صفحات ۳ و ۴ از این قرار است:

این خانه زاد، در عکاسخانه مبارکه به روی کاغذ نقل نمود و آلبوم ساخته بحضور ساطع النور همایون شاهنشاهی بُرد. امید که در حضور شاهنشاه اعظم پسندیده و مقبول طبع مبارک افتد" (طهماسب پور، ۱۳۸۱، ۷۴).

آقارضا در سفر نخستین ناصرالدین شاه به فرنگستان در ۱۲۹۰ قمری / ۱۸۷۳ میلادی جزو همراهان بود و یحیی ذکاء و ایرج افشار هر کدام دو عکس مختلف اما در یک مکان را در کتاب‌های خویش آورده‌اند (ذکاء، ۱۳۷۶، ۵۳) و نیز (افشار، ۱۳۷۱، ۴). اما نکته قابل تذکر آنکه افشار در عکس مزبور آقارضا را نریمان خان قوام السلطنه نامیده‌است (همان).

همچنان که ذکر شد در دوران اولیه عکاسی در جهان و همچنین در ایران چون هنوز دستگاه آگراندیسور ابداع نشده بود، عموماً برای آنکه نیاز به عکس‌های بزرگ را برآورده سازند، دوربین‌ها را بزرگ می‌ساختند تا شیشه‌های بزرگ در آنها جای گیرد و سپس از همان شیشه‌ها عکس را به طریق کنتاکت (تماس مستقیم شیشه بر روی کاغذ) چاپ می‌کردند تا اینکه در ۱۸۵۷ م مطابق ۱۲۷۴ ق دستگاه آگراندیسور خورشیدی در خارج از کشور ابداع شد.

قطعاً این دستگاه سریعاً و در همان سال‌ها به ایران نرسیده است. قدیم‌ترین رساله‌های عکاسی دورهٔ قاجار که در آنها از بزرگ نمودن عکس یا آگراندیسمان نام برده شده یکی رسالهٔ احمد (سال نگارش بین ۱۲۹۰ تا ۱۳۰۰ ق) و دیگری رسالهٔ پاپاریان دواساز (سال نگارش ۱۳۱۳ ق) است (ذکاء، ۱۳۷۶، صفحات ۷۵ و ۳۲۴).

ورود اولین دستگاه آگراندیسور را که منبع تأمین روشنائی آن با سوزاندن نفت و یا پیل الکتریکی کار می‌کرده است به سال ۱۳۰۵ ق پس از بازگشت میرزا محمدخان حشمت الممالک برادر دوست محمدخان معیر الممالک از فرانسه نسبت می‌دهند (صافی، ۱۳۶۸، ۴ و ۵) و نیز (ذکاء، ۱۳۷۶، ۴۰۳).

اما با یافتن سندی که متن آن در ادامهٔ مقاله می‌آید مشخص می‌شود یک دستگاه بزرگ ساز عکس یا آگراندیسور از ۱۲۸۴ ق/ ۶۸-۱۸۶۷ م در عکاس‌خانهٔ سلطنتی موجود بوده است.

تقاضای عکاس مخصوص دربار در خصوص واگذاری

تمامی ابزار و آلات عکاسی و دواخانه به وی 'تهران'

۱۲۸۴ ق^۲

قربان خاکپای جواهر آسای اقدس شاهنشاهیت شوم به حمدالله خداوند متعال کمال اقتدار و تسلط عدالت را باعلیحضرت شاهنشاهی عنایت فرموده که هرکس را در شغل و

خواهند داشت که مایه عداوت نشود تا وقتی که بخواهند کار را به خانه زاد بسپارند [۰].
امر ['] امر شاهنشاه است
در سند نویافته دیگر 'آقارضا به کار با دستگاه بزرگ ساز عکس برای بزرگ نمایی عکس موچول خان در سال ۱۲۸۷ ق/ ۷۱-۱۸۷۰ م اشاره می کند:
قربان خاکپای مبارکت شوم
شیشه عکسی که اعلیحضرت شاهنشاهی انداخته بودند از اتفاقات قدری بی پرداز [کم رنگ] و بدمیزان [عدم

نتیجه گیری

این رو طبق اسناد نویافته که در مقاله حاضر به آنها اشاره شد تاریخ ورود اولین دستگاه بزرگ ساز عکس (آگراندیسور) به ایران که تا به حال سال ۱۳۰۵ ق/ ۸۸-۱۸۸۷ م محسوب می شد 'سندیت خود را از دست می دهد و باید باور داشت که ورود دستگاه مزبور ۲۱ سال قبل از تاریخی بوده که محققان تاریخ عکاسی ایران بدان اشارت داشته اند.

آقارضا اولین عکاس حرفه ای ایران که در سال ۱۲۸۰ ق/ ۶۴-۱۸۶۳ م لقب عکاس باشی یافت حداقل از تاریخ ۱۲۸۷ ق/ ۷۱-۱۸۷۰ م با دستگاه بزرگ ساز عکس (آگراندیسور) اقدام به بزرگ نمایی و چاپ عکس کرده و یک دستگاه بزرگ ساز عکس (آگراندیسور) از سال ۱۲۸۴ ق/ ۶۸-۱۸۶۷ م در عکاسخانه سلطنتی موجود بوده است. از

پی نوشت ها :

- ۱ - Daguer, Louis- jacques- Mande (1787-1851)
- ۲ - Talbot, William Henry Fox (1800-1877)
- ۳ - Archer, Frederick Scott (1813-1857)
- ۴ - سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران 'سند شماره ردیف ۰۰۱۲۵۹-۲۹۵ محل در آرشیو ۱۴۴ الف / الف / ۱ 'تاریخ سند ۱۲۸۴ قمری 'تهران (دو برگ).